
 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 la H.C.L. al Sectorului 6                             
nr. 2/27.01.2023 privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de 

stat și particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București                                               
pentru anul școlar 2023 – 2024  

 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al domnului consilier local Alexandru Valeriu 
Gâdiuță, Nota de fundamentare  a Administrației Școlilor Sector 6 nr. 9331/06.09.2023 și Raportul 
de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ nr. 205/14.09.2023, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 4                   
și nr. 5; 

Ținând seama de prevederile:  
- art. 19 din Legea nr. 198/2023 – legea învățământului preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- Ordinului nr. 6217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 
școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de 
antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și 
emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar 
pentru anul școlar 2023—2024; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 2/27.01.2023 privind organizarea rețelei școlare a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București 
pentru anul școlar 2023 – 2024; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 165/17.08.2023 privind aprobarea schimbării denumirii                
Liceului Teoretic ,,Tudor Vladimirescu” în Colegiul Național ,,Tudor Vladimirescu”, începând cu 
anul şcolar 2023 – 2024; 
- adresei Liceului Teoretic ,,Tudor Vladimirescu” nr. 1667/02.08.2023, înregistrată la sediul 
Administrației Școlilor Sector 6 cu nr. 7913/02.08.2023; 
- Ordinului Ministrului Educației nr. 5174/26.07.2023 privind acordarea titlului de          
,,Colegiu Național” Liceului Teoretic ,,Tudor Vladimirescu” din Municipiul București; 
- adresei Liceului Internațional ,,King George” nr. 2129/05.09.2023, înregistrată la sediul 
Administrației Școlilor Sector 6 cu nr. 9247/05.09.2023; 
- Ordinului Ministrului Educației nr. 6027/30.08.2023; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. l) și alin. (4), art. 196                      
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art. 1. Se modifică Anexa nr. 1 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 2/27.01.2023 privind 
organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza 
Sectorului 6 al Municipiului București pentru anul școlar 2023-2024, conform Anexei nr. 1,                   
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
  
 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
 
 

 
Art. 2. Se completează Anexa nr. 2 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 2/27.01.2023, la unități 

de învățământ preuniversitar particular din Sectorul 6, la Liceul Internațional ,,King George”                      
prin adăugarea unui nou sediu  în Intrarea Ciclop, nr. 5-11, Sector 5, București, conform                      
Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 2/27.01.2023 privind organizarea 
rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza                     
Sectorului 6 al Municipiului București pentru anul școlar 2023-2024 rămân neschimbate. 
 Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6, Administrația Școlilor Sector 6 și Inspectoratul Școlar al 
Municipiului București - Sector 6 vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 
 (2)  Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța compententă,                      
în termenul prevăzut de lege. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Marius Ionel Ungureanu                                                        din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                
                                                                                                         Demirel Spiridon     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 204                                                                                                                                                                   
Data: 21.09.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 
 



                                                                                                        ANEXA NR. 1  
                                                                                la H.C.L. al  Sectorului  6 nr. 204/21.09.2023 

 
 
 
 
 
 

 
 

Nr. 
Crt. 

Date Denumire 
unitate de 

învățământ  

Nivel 
școlarizare  

Adresă Date contact 

60 Date unitate 
de învățământ 

prezent 

Colegiul 

Național ,,Tudor 

Vladimirescu” 

LIC TEO B-dul Iuliu Maniu 

Nr. 15, Sector 6, 

București 

   Tel: 0214103831 

    Fax: 0214118708 

E-mail: 

secretariatltv@yahoo.com 

 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Marius Ionel Ungureanu 

 



                                                                                                         ANEXA NR. 2  
                                                                                 la H.C.L. al  Sectorului 6 nr. 204/21.09.2023 

 
 
 
 

 
 

Nr. 
Crt. 

Date Denumire 
unitate de 

învățământ  

Nivel 
școlarizare  

Adresă Date contact 

36 Date 
unitate de 

învățământ 
prezent 

Liceul 

Internațional 

„King George” 

APRE, PRE, 

PRI, GIM, 

LIC TEO 

Str. Piscul Crăsani, Nr. 17, 

Sector 6, București 

Intrarea Capelei, Nr. 5-7,  

Sector 6, București 

Str. Stupca, Nr. 6, Sector 6, 

București 

Intrarea Capelei, Nr. 9B,  

Sector 6, București 

Intrarea Ciclop, Nr. 5 – 11, 

Sector 5, București 

   Tel: 0761880643 

E-mail: 

 scoala@king-george.ro  

 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Marius Ionel Ungureanu 


